Yüzlerce şairin hayat hikâyelerini ve
örnek şiirlerini içeren hacimli Mecma’u’l-fusehâ ile sufi şairleri tanıtıp şiirlerinden örnekler
verdiği Riyâzu’l-ârifîn, edebiyat tarihinin önemli kaynaklarındandır. Bu yazının konusu olan
Şemsu’l-hakâyik, Hidâyet’in dikkat ve tercihleriyle oluşturduğu Mevlânâ’nın Dîvân-ı kebîr’inden
yaptığı bir seçmedir. Hidâyet’in 1260/1844 yılında oluşturduğu bu kitabın çeşitli baskıları ve
Türkçeye çevirisi bulunduğu gibi, Ali ile ilgili içerdiği şiirler sebebiyle bazı çevrelerce İran’da ve
Türkiye’de özel ilgiye mazhar olmuştur. Bu seçkide bulunan, ancak Dîvân-ı kebîr baskılarında yer
almayan şiirlerin tespit edilerek yol açtıkları tartışma ve iddialar açısından bir araya getirilmesi
gerekli görülmektedir.

Shams al-ḥaqāyeq, which is the subject of this article, is an anthology
selected by Hedāyat from Rumi's Divān-e kabir according to his tastes and preferences. This book,
which was created by Hedāyat in 1260/1844, has various editions and translations into Turkish,
and has received special attention in Iran and Turkey by some societies because of the poems it
contains about İmam ʿAli. It is important to identify the poems included in this anthology but not
included in the Divān-e kabir editions.

hacimli Mecma’u’l-fusehâ (tamamlanışı: 1288/1871) ile 354 sufi şairi tanıtıp şiirlerinden

örnekler verdiği Riyâzu’l-ârifîn’dir (yazılışı: 1844).4 On İki İmam’ın hayatını ve

menkıbelerini anlatan Envâru’l-vilâye mesnevîsi ile mensur Meẓâhiru’l-envâr fi menākıbi

e’immei’l-ethâr isimli kitapları vardır. 30 bini aşkın beyit barındıran divanına rağmen,

4
Hidâyet, Rizâkuli, Riyâzu’l-ârifîn, nşr. Mehdîkuli Hidâyet, Tahran, 1316 (2. Baskı, Kitâbhâne-i Mehdiyye).

5
Yahyâ Âryenpûr, ez Sabâ tâ Nîmâ, C 1, s. 293.

6
Hidâyet, Rizâkuli, Riyâzu’l-ârifîn, s. 91-92 (Dîvân-ı kebîr ve Mesnevî’den beyitler: s. 92-103).

7
Mevlânâ, Şemsu’l-hakâyik , nşr. Hidâyet Rizâkuli, Tebriz, 1281/1864, naşirin önsözü s . 2-3.

8
Mevlânâ, Şemsu’l-hakâyik , nşr. Hidâyet, s. 11.

9
Hidâyet Rizâkuli, Mesnevî-i Hidâyetnâme, naşirin önsözü, s. 45.

10
Hidâyet, Rizâkuli, Riyâzu’l-ârifîn, s.

13

ŞEMSU'L-HAKÂYİK

Bu yazının konusu olan Şemsu'l-hakâyik, Hidâyet’in dikkat ve tercihleriyle

oluşturduğu Mevlânâ’nın Külliyât-ı Şems, Dîvân-ı Şems-i Tebrîzî gibi adların yanı sıra

Türkiye’de daha çok Dîvân-ı kebîr adıyla ünlü eserinden yaptığı bir seçmedir.14 Hidâyet’in

1260/1844 yılında oluşturduğu bu kitap,15 birkaç defa basılmıştır.16

Şemsu'l-hakâyik’in sadece “Gazeliyyât” başlığı altındaki kısmı, Çeşme-i hurşîd,

Gazeliyyât-i purgavgâ-yi Mevlânâ Şems-i Tebrîzî adıyla ve “Hâzâ kitâbu’l-gazâliyyâti li-

Mevlânâ Kuddise sirruhu” alt başlığıyla ayrıca yayımlanmıştır.17 Bu yayının önsözünde

sayfalarda, “min Gazeliyyâtihi Kaddese Allahu sırrehu’l-azîz”

başlıkları altında Mevlânâ’nın şiirlerinde örnekler bulunmaktadır.
12

Hidâyet, Rizâkuli, Mecma’u’l-fusahâ, C 1, Cüz 2, s. 1045.
13

Hidâyet, Rizâkuli, Mecma’u’l-fusahâ, C 1, Cüz 2, s. 1063-1064.
14

Hidâyet, Rizâkuli, Şemsu’l-hakâyik , Tebriz, 1281/1864.
15

Hidâyet, Rizâkuli, Mesnevî-i Hidâyetnâme, naşirin önsözü, s. 36.
16

Burada tanıtılan baskının dışında şu yayınları varlığı kaydedilmektedir: Dîvân-i Kulliyât-i Şems-i Tebrîzî

(Şemsu’l-hakâyik), Hind, 1299h.; Dîvân-i Şemsu’l-hakâyik / min-musennefât-i Mevlevî, Tahran: Hâc Seyyid

Furûzânfer tarafından Külliyât-ı Şems yâ Dîvân-i kebîr adıyla yayınlanan ilk

tenkitli neşirde27 36.360 beyit (gazel ve terci’) bulunmakta, A. Gölpınarlı’nın, Dîvân-ı

kebîr yazmalarının en doğrusu ve en tamı olarak nitelediği Mevlânâ Müzesi

Kütüphanesi’nde Müzelik Yazma Kitaplar Bölümünde 68-69 numaradaki 768-770/1367-

1368 tarihli yazma nüshadan yaptığı çevirisinde ise 35.953 beyit yer almaktadır.

Bu duruma göre B. Furûzânfer’in, daha eski tarihli yazmalardan da yararlanarak

hazırladığı Külliyât-ı Şems’in 36.360 olan beyit sayısı ile A. Gölpınarlı’nın çevirisindeki

beyit sayısı farkı sadece 407’dir.

farklı beyitleri olanlar, B. Fürûzânfer’in neşrinde bulunmaktadır. Dolayısıyla bu hususa da

dikkat edildiğinde her iki yayındaki beyit sayıları önemli bir farklılık içermemektedir.

Hz. Mevlânâ’nın rubailerinin önemli yayınlardaki miktarı ise, Veled Çelebi

tarafından hazırlanıp 1314/1896’da İstanbul’da basımı tamamlanan ve M. Nuri Gençosman

tarafından tercüme edilen (İstanbul, 1986) yayında 1.642, A. Gölpınarlı’nın tercümesinde

1.765 (Rubâîler, İstanbul, 1982)29, Furûzânfer’in Külliyât-ı Şems neşrinde 1.983’tür.

Kısaca ilave edersek Gölpınarlı’nın anılan yazma nüshaya dayalı gazellerin ve ayrıca